
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N0 72, DE 28 MAIO DE 2014 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 326ª Reunião Ordinária, realizada em 28 de maio de 2014, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.002326/2014-16, 
 

 

 

R E S O L V E: I - aprovar a redução do número de entradas anuais ao curso de 

História, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, campus 
Seropédica, passando de três entradas por ano, para duas 

entradas por ano. 
 
II - aprovar que existam apenas duas entradas anuais: uma no 

primeiro semestre para o curso vespertino com 60 vagas e outra 
para o curso noturno no segundo semestre com 60 vagas. 

  

  
 

 

 
 

 
 

 
 

EDUARDO MENDES CALLADO 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 
 
 

 
 


